
Responsum nr. 3321 af 20. juni 2001 

 

Forsikring & Pension har modtaget en forespørgsel fra et advokatfirma om de sædvanlige 

afskrivningsprocenter regnet i indkøbspriser for en lidt ud over det sædvanlige stor herregarderobe 

fortrinsvis inden for mærkevarer/sportsmodetøj. 

 

Den 7. april 1997 var forsikringstagerens ejendom udsat for en omfattende brandskade. Ejendommen 

blev efter slukningen lukket af politiet, og forsikringstageren havde således ikke adgang hertil. 

 

Den 9. april 1997 var der indbrud på ejendommen. Forsikringstageren havde heller ikke på dette 

tidspunkt adgang til ejendommen.  

 

Brand- og tyveriskaden blev efterfølgende anmeldt til forsikringsselskabet under henvisning til 

forsikringstagerens husforsikring. Forsikringstagerens samlede tab er kr. 336.860,00. 

 

Forsikringsselskabet har anfægtet forsikringstagerens oplysninger om visse nærmere bestemte effekters 

tilstedeværelse på ejendommen forud for forsikringsbegivenhederne samt dennes værdiansættelse af 

effekterne. Forsikringsselskabet har udbetalt erstatning på kr. 40.770,00.  

 

Spørgsmål 1 

"Hvad er jeres sædvanlige afskrivningsprocenter for tøj, og spiller det i den forbindelse en rolle, om der 

fortrinsvis er tale om mærkevarer/sportsmodetøj?" 

 

Spørgsmål 2 

"Bliver erstatningen opgjort på baggrund af den oprindelige indkøbspris eller på baggrund af 

genanskaffelsesprisen?" 

 

Spørgsmål 3 

"Har det nogen betydning, om der er tale om en større herregarderobe, der er lidt ud over det 

sædvanlige?" 

 

 

Rådet for Dansk Forsikring og Pension skal udtale følgende: 

 

Ad spørgsmål 1: 

Det er ikke almindeligt, at selskaber har faste afskrivningsprocenter for tøj. Ved vurderingen af værdien 

vil det sædvanligvis blive tillagt vægt, såfremt der er tale om modepræget tøj. Modepræget tøj vil i 

almindelig blive afskrevet hurtigere end mere tidløst tøj. 

 

Ad spørgsmål 2: 

Erstatningen opgøres på baggrund af genanskaffelsesværdien, jf. forsikringsaftalelovens § 37. 

 

Ad spørgsmål 3: 

Det er almindeligt, at selskaberne i tilfælde, hvor en forsikringstager anmelder et krav om dækning for en 

usædvanligt stor garderobe, stiller skærpede krav til dokumentation for, at forsikringstageren ejede de 

pågældende genstande samt dokumentation for anskaffelsestidspunkt og pris. 


